第９回 加古川中流部河川整備推進協議会 議事概要

１．開催⽇時：令和７年２⽉7⽇（⾦）15:30〜17:00

２．場  所：⻄脇市役所 ３階 ⼤会議室

３．協議会出席者（委員名簿順）

国⼟交通省 近畿地⽅整備局 河川部⻑
国⼟交通省 近畿地⽅整備局 姫路河川国道事務所⻑
兵庫県 ⼟⽊部⻑
兵庫県 北播磨県⺠局 加東⼟⽊事務所⻑
⻄脇市⻑
加東市⻑

４．議事概要

・国、兵庫県、⻄脇市、加東市の令和６年度までのハード、ソフト対策の進捗状況と
課題への対応について各機関より資料に基づき報告、説明を⾏った。

 ・その後、以下のとおり、意⾒交換を実施した。

（⻄脇市）
 ・今年度、マイ・タイムライン作成講習会を兵庫県・⻄脇市共催で⾏い、ソフト対策⾯

の勉強を⾏うことができて良かった。
 ・⻄脇東中学校で⾏った訓練では、⾃衛隊をはじめ、国⼟交通省からはTEC-FORCEに

来ていただき、たくさんの⽅にご協⼒いただいた。

（加東市）

・とても順調に整備が進んでいること、本当にありがたい。特に物価⾼の中で事業量
（予算）を確保していただいている。引き続き、確保をお願いしたい。また、座の浜
については、堤防を階段状にして、イベント時にも使わせていただけるので、これは
本当に加東市としても⼤いにありがたい。

・河川改修が進んだことにより、安取の⾬⽔排⽔ポンプ場を、動かさずに済んでいる。
また、滝野⼩中⼀貫校を作る場所に、堤防を造っていただいたので、安⼼できる場所
になったと感じている。今後、洪⽔に備えて⾬⽔ポンプを動かす訓練を国にご協⼒い
ただきながら、⼀緒にやっていければと思っている。

・闘⻯灘より上流の整備について、いつ頃、どんな感じになるかという情報を、市⺠の
⽅に早めに⽰せたらなと思っている。国のほうで案がまとまった時点で、市⺠に説明
する場を作りたいと思っているので、よろしくお願い申し上げたい。

・⾬の降り⽅が変わってきている。⾬の降り⽅で監視地点を変更するなどの対応が必
要。河川の整備状況に伴い、出⽔の状況は変化するので、常に情報を更新しながら⾒
落としがないようにしたい。

（兵庫県）
 ・会場に来る途中に滝⾒橋周辺の⼯事が、順調に進んでいることを確認した。闘⻯灘

より上流の整備については、市⺠の⽅に、ご説明・公表をしていただければと思う。
 ・直轄管理区間の河川改修に概ね⽬途を付けていただいたので、県管理区間について

も、早急に河川改修を⾏い、整備が進捗するように努⼒していきたい。

（近畿地⽅整備局）
 ・座の浜の整備に関しては、頂いたご意⾒に対応させていただきながら、整備をしっか

り進めていきたいと考えています。

・引き続き、様々な施策における連携に関しても、あるいは、新たなポンプ操作の訓練
なども、しっかりと我々も⽀援・連携させていただき、ソフト対策の⾯でも情報の提
供も含めて、しっかりと⽀援できる体制を継続していきたい。

− 以 上 −